昭和22年5月12日第三種郵便物認可　　　　（日刊）大　崎　タ　イ　ム　ス⑸  2014年（平成26年）5月25日（日曜日）

荒雄地区老人クラブ連合会　荒雄寿会 様

健康と快適の明日を考える

ワタキューセイモア株式会社
東北支店 〒989-3124

仙台市青葉区上愛子字上遠野原9-51
TEL 022-392-2141㈹　FAX 022-392-6662

寝具設備・患者衣に関する一切の業務
各種介護用品の販売業務案内

日清医療食品㈱仙台支店
ヘルスケアフードの明日を考える

〒980-0811
仙台市青葉区一番町1丁目9番1号 仙台トラストタワー23階
TEL 022-221-8221（代表）　FAX 022-221-8225
URL http://www.nifs.co.jp

わたしたちは福祉活動を応援しています
　広告のご提供をいただきました業者様等
におかれましては、平素より本会の事業運
営に対し、多大なるご支援・ご協力を賜って
おります。広告における収入は、広報紙のよ
り一層の充実に活用させていただきます。
　温かい善意に心より感謝申し上げます。

【お問い合わせ】
社会福祉法人 大崎市社会福祉協議会
総務企画課　ＴＥＬ 0229－21－0550

ＦＡＸ 0229－24－1158

ご支援、ご協力
ありがとうございます。

大崎市古川栄町3-10　☎ 0229-22-4165

要介護4・5の方対象
胃ろうの方も入居できます

お気軽にご相談ください。

●全館空調（エアコン・床暖房）
●寝台浴槽・車いす浴槽完備
●デイサービス華 併設

サービス付高齢者向け住宅

ラポール星陵さかえ
　　　　　　　　（全37戸）

入居者募集中

◎
古
川
支
所

・
富
士

智
江
子

様

一
〇
〇
、
〇
〇
〇
円

・
荒
雄
地
区
老
人
ク
ラ
ブ
連
合
会

荒
雄

寿
会

様

五
〇
、
〇
〇
〇
円

・
千
葉

憲
一

様

一
〇
〇
、
〇
〇
〇
円

・
匿

名

一
〇
〇
、
〇
〇
〇
円

◎
松
山
支
所

・
匿

名

五
、
〇
〇
〇
円

◎
岩
出
山
支
所

・
匿

名

一
、
八
六
六
円

◎
鳴
子
支
所

・
湯
湯
ク
ラ
ブ
（
鬼
首
）

様三
、
〇
〇
〇
円

編集製作／社会福祉法人 大崎市社会福祉協議会

製作協力／株式会社大崎タイムス社

〒989-6154 宮城県大崎市古川三日町二丁目５－１
　　　　　　 大崎市古川保健福祉プラザ（fプラザ）内
TEL 0229（21）0550　FAX 0229（24）1158
URL　http://www.osaki-shakyo.com

vol.79

◎
古
川
支
所

・
千
坂

茂
代

様
…
手
作
り
お
手
玉
50
ヶ

・
石
堂

竹
水

様
…
…
…
…
車
椅
子
1
台

◎
松
山
支
所

・
匿

名

…
…
…
…
…
…
介
護
用
品
23
枚

・
匿

名

…
…
…
…
…
…
…
ノ
ー
ト
300
冊

◎
鹿
島
台
支
所

・
千
葉

和
子

様
…
…
タ
オ
ル
類
等
75
枚

・
内
藤

多
喜
子

様
…
…
…
…
ひ
な
人
形

飾
り
1
ケ
ー
ス
、
日
本
人
形
3
ケ
ー
ス

◎
鳴
子
支
所

・
宮
城
県
農
民
の
家
農
業
協
同
組
合

様

…
…
…
日
帰
り
無
料
入
浴
券
20
枚

・
鳴
子
ホ
テ
ル
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト
㈱

代
表
取
締
役

高
橋
宣
安

様

…
湯
飲
み
茶
わ
ん
100
個
、
茶
た
く
798
枚

・
柴
田

和
蔵

様
…
…
…
ブ
ル
ー
ベ
リ
ー

ジ
ャ
ム

・
服
部

ひ
ろ
江

様
…
…
…
介
護
用
品
等

◎
田
尻
支
所

・
匿

名

…
…
…
…
…
ポ
ケ
ッ
ト
テ
ィ
ッ

シ
ュ
入
れ
45
個
、
カ
ー
ド
入
れ
5
個

◎
敬
風
園

・
伊
藤

一
子

様
…
…
…
…
手
作
り
小
物

・
姥
ヶ
沢
行
政
区
婦
人
会

代
表

小
堤

キ
エ
子

様
…
…
…
…
チ
ュ
ー
リ
ッ
プ
プ

ラ
ン
タ
ー
、
チ
ュ
ー
リ
ッ
プ
3
鉢
、
パ

ン
ジ
ー
4
鉢

・
嶋
田

克
己

様
…
…
…
天
然
木
の
置
物

一人一人の繋がりが大きな力に…
『ハートクリーン〜ゴミ拾い〜』松　山

ひとり暮らし高齢者安否確認事業（絵手紙送付）の
希望調査実施中三本木

　三本木支所では、今年度も絵手紙ボランティアと三本木郵便局の
ご協力をいただき、三本木地域にお住まいのひとり暮らし高齢者の
皆様を対象に「絵手紙」送付の安否確認事業を実施いたします。
　絵手紙を希望される方は、地区民生委員へ5月30日までお申し出
ください。
　なお、希望調査ですので、現在絵手紙が届いている方もお願いい
たします。
　絵手紙の送付は無料です。初めて希望される皆さんへの送付は6

〜7月頃より（月1回）開始となります。

■お問合せ：三本木支所 TEL 52-2929・FAX 52-2900

平成26年度第１回子育て支援事業のお知らせ
（ハッピー・チルドレン）

ボランティア養成研修会開催のお知らせ

鳴　子

田　尻

■開催日時：平成26年6月29日（日）午前10時〜11時30分
■開催場所：鳴子公民館　第１・２和室
■対 象 者：鳴子温泉地域内に在住する就学時前の乳幼児
　　　　　　を持つ親またはその親（祖父母可）
■内　　容：子供のお薬について
■募集人員：各15組（親子合わせて）
■お申込み／お問合せ：鳴子支所 TEL 83-2870

　人々の絆をつくるボランティア養成の為に田尻地域住民を対象にボランティア
活動に関する学習の場を提供いたします。

■開催日時：平成26年6月17日㈫　午前9時30分〜11時30分
■開催場所：田尻地区公民館　多目的ホール
■実施内容：「福祉レクリエーションと援助のしかた」
　　　　　　講師　美里町社会福祉協議会
　　　　　　　　　　地域福祉係長　浅野　恵美 氏
■対 象 者：田尻地域住民
■定　　員：40名
■参 加 費：無料
■締め切り：平成26年6月9日㈪
■お申込み／お問合せ：田尻支所 TEL 39-1236

◆
寄
附
金

あ
た
た
か
い
善
意
、
あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。

社
会
福
祉
寄
附
者
ご
芳
名
平
成
26
年

4
月
11
日
〜
5
月
10
日
受
付
分

　創作活動、また生産活動の機会の提供、社会交流の促進、家庭から通所し、生活支援

等を行います。

　ご利用については、お気軽にご相談ください。

通所小規模作業所

　家庭から通所し、各種生活指導を受けながら生活の自立を目指します。

　ご利用については、お気軽にご相談ください。　　　　　※ご見学にも随時応じます。

知的障害者通所授産施設  あしたの広場

知的障害者通所援護施設  ふれあい広場

知的障害者通所授産施設
「あしたの広場」

知的障害者通所援護施設
「ふれあい広場」

精神障害者通所小規模作業所
「ひだまり」

月～金
9:30～15:00

大崎市古川飯川字熊野85

大崎市古川北町五丁目1番5号

２６－２０２０

２１－７４００

事 業 所 名 所 在 地 利用時間

月～金
9：00～16：00大崎市古川北町五丁目1番5号 ２４－６７７０

事 業 所 名 所 在 地 利用時間

※ご見学にも随時応じます。

知的障害者通所授産施設「あしたの広場」 知的障害者通所援護施設「ふれあい広場」 精神障害者通所小規模作業所「ひだまり」

障害者通所施設・小規模作業所

☎ 市外局番     （0229）

☎ 市外局番     （0229）

社協サービスのご案内

【連絡先】 社会福祉法人 大崎市社会福祉協議会
　　　　　　　　　　　　　　　  職員厚生課

職　　種

勤 務 地

保健師・看護職員・介護職員・
ケアマネジャー・ホームヘルパー

〒989-6154 宮城県大崎市古川三日町二丁目5-1（大崎市古川保健福祉プラザ 3階）

◆

◆

福祉の職場で働きたい方を
募集しています。
お気軽にお問い合わせ下さい。職員募集

☎ 0229-21-0550

•保 健 師……保健師資格
•看護職員……看護師資格
　　　　　　　（看護師・准看護師）
•介護職員……特になし
•ケアマネジャー……介護支援専門員資格
•ホームヘルパー……ホームヘルパー2級以上

詳細については、当会給与規程に基づき決定いたします。
パートタイムでの勤務可
※勤務時間等、相談に応じます。

不　問
電話連絡の上、履歴書・資格証（写し）を送付ください。

応募条件

待　　遇

年齢／性別
応　　募

◆

◆

◆
◆

※なお、勤務地については相談により決定いたします。

•地域包括支援センター（大崎市／古川・岩出山・田尻）
　※保健師
•特別養護老人ホーム 敬風園（大崎市鹿島台）
•特別養護老人ホーム 楽々楽館（大崎市古川）
•短期入所生活介護施設 楽々楽館（大崎市古川）
•通所介護事業所（デイサービスセンター）
　（大崎市／古川・松山・鹿島台・岩出山・鳴子地域）
•訪問介護事業所等（大崎市／古川・松山・鹿島台・
　岩出山・鳴子・田尻地域）
•生活介護事業所（大崎市鹿島台）
•共同生活介護（援助）事業所【ケアホーム】
　（大崎市／古川・鹿島台地域）
•居宅介護支援事業所

　松山地域では、毎年、5月3日＝ゴミ（護美）の
日にちなみ、ボランティア団体『ひのきしん』が中
心となり、松山まちづくり協議会生活環境部会と
大崎社協松山支所の後援により、コスモスロード
周辺のゴミ拾いを実施しています。
　今年も5月3日、「一人がゴミを一つ拾えば、地
球上からゴミが一つ消える」をモットーに、約60
人の方が参加し、たくさんのゴミを集めました。ま
た、ゴミ拾いの後には「たこ焼き」作りをして、参加者の交流を図りました。
　一人の力は微力でも一人一人の繋がりが大きな力に変わることを信じて、これか
らもこの活動を応援していきます。

さつき祭り敬風園

◆
物
品
寄
附

　5月10日㈯「さつき祭り」を開催致しました。総勢
130名のご家族様に参加していただき、地域ボラン
ティアの皆さんやご家族様との交流を深め、園で過
ごす利用者様の様子や、敬風園を知っていただく良
い機会になっております。
　当日は、玄関ホールに飾られた大きな鯉のぼりが
来園された皆様を元気に出迎え、棟ごとにボラン
ティアの皆さんによるフラダンスや手品、また歌や踊
りなどの演芸が披露され、一緒に踊る利用者様もい
らっしゃいました。昼食はご家族様と一緒に召し上
がり、利用者様の表情もたいへん和やかで嬉しそう
でした。

認
知
症
の
人
に
や
っ
て
は
い
け
な
い
こ
と
は
あ
り
ま
す
か
？

大
き
な
声
で
怒
鳴
っ
た
り
、
騒
が
し
く
し
た
り
し
て
い
る
と
、
認
知
症
の
人
の

不
安
感
が
高
ま
っ
て
し
ま
い
ま
す
。認
知
症
の
人
は
な
ぜ
怒
鳴
り
声
が
す
る
の
か
、

な
ぜ
騒
が
し
い
の
か
、
そ
の
理
由
が
わ
か
ら
ず
、
も
し
か
し
た
ら
自
分
が
原
因
な

の
か
と
不
安
に
な
る
の
で
す
。
静
か
な
環
境
を
整
え
る
こ
と
が
、
認
知
症
の
人
の

気
持
ち
を
落
ち
着
か
せ
る
の
に
役
立
ち
ま
す
。

　「
＊
＊
さ
ん
」
と
後
ろ
か
ら
急
に
声
を
か
け
る
の
も
避
け
ま
し
ょ
う
。
も
と
も

と
精
神
状
態
が
不
安
定
に
な
っ
て
い
る
の
で
、
び
っ
く
り
し
て
転
倒
す
る
こ
と
も

あ
る
か
ら
で
す
。

認
知
症
の
人
は
新
し
い
こ
と
が
大
の
苦
手
で
す
。
昔
か
ら
な
じ
ん
だ
場
所
で
、

昔
か
ら
使
っ
て
い
る
物
に
囲
ま
れ
て
暮
ら
す
ほ
う
が
落
ち
着
く
の
で
す
。
で
き
る

こ
と
な
ら
転
居
な
ど
は
避
け
、
顔
見
知
り
の
人
た
ち
の
な
か
で
暮
ら
せ
る
よ
う
に

配
慮
し
ま
し
ょ
う
。

ま
た
、
認
知
症
の
人
は
よ
く
い
ろ
い
ろ
な
失
敗
を
し
ま
す
が
、
失
敗
を
責
め
る

の
は
よ
く
あ
り
ま
せ
ん
。「
気
に
し
な
く
て
も
大
丈
夫
で
す
よ
」
と
優
し
く
声
を

か
け
て
あ
げ
て
く
だ
さ
い
。

認
知
症
の
人
に
対
す
る
話
し
方
の
コ
ツ
は
あ
り
ま
す
か
？

認
知
症
の
人
は
会
話
を
し
な
く
な
り
が
ち
で
す
。
し
か
し
、
話
を
す
る
こ
と
で

脳
が
活
性
化
さ
れ
、
会
話
量
が
増
え
る
こ
と
で
気
持
ち
も
明
る
く
な
り
ま
す
。
そ

社
協
の
介
ゴ
予
防
講
座

第
８
回

介
護
予
防
の
た
め
に
様
々
な
情
報
を
提
供
し
、
皆
さ
ん
の

元
気
な
暮
ら
し
を
サ
ポ
ー
ト
い
た
し
ま
す
。

・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・

知
っ
て

お
き
た
い
！

認
知
症
⑤

こ
で
、
認
知
症
の
人
に
は
積
極
的
に
声
を
か
け
、
話
を
引
き
出
す
よ
う
に
し
ま
し

ょ
う
。
そ
の
際
、
ゆ
っ
く
り
、
わ
か
り
や
す
く
話
す
の
が
コ
ツ
で
す
。

ま
た
、
認
知
症
の
人
は
、
い
く
つ
も
の
こ
と
を
同
時
に
理
解
す
る
こ
と
が
苦
手

で
す
。「
さ
っ
き
外
出
か
ら
帰
っ
た
か
ら
、
手
が
汚
れ
て
い
る
か
も
し
れ
ま
せ
ん
ね
。

手
を
洗
い
ま
し
ょ
う
」
と
言
う
と
、「
外
出
」「
汚
れ
」「
手
を
洗
う
」
と
三
つ
の
話

が
で
て
く
る
の
で
大
混
乱
し
て
し
ま
い
ま
す
。
こ
う
い
う
場
合
は
「
手
を
洗
い
ま

し
ょ
う
」
と
声
を
か
け
る
だ
け
で
い
い
で
し

ょ
う
。

認
知
症
の
人
は
最
近
使
う
よ
う
に
な
っ
た

カ
タ
カ
ナ
言
葉
も
苦
手
で
す
。
年
齢
に
も
よ

り
ま
す
が
、「
ト
イ
レ
」
と
言
う
よ
り
も
「
便

所
」
と
言
っ
た
ほ
う
が
、
理
解
さ
れ
や
す
い

場
合
が
あ
り
ま
す
。
認
知
症
の
人
の
出
身
地

の
方
言
が
有
効
な
こ
と
も
あ
り
ま
す
。
故
郷

の
な
ま
り
に
は
、
い
く
つ
に
な
っ
て
も
親
し

み
を
感
じ
る
よ
う
で
す
。

認
知
症
フ
ォ
ー
ラ
ム
ド
ッ
ト
コ
ム

検

索

↑